

FICHA TÉCNICA PRODUCTO FINAL

NAVAJAS AL NATURAL

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

V:00/22

ARTÍCULO:

NAVAJAS AL NATURAL

PIEZAS:

6/8

REGISTRO SANITARIO: 40.10526/TO

CLASIFICACIÓN COMERCIAL: N/A

INGREDIENTES: Navaja (*Ensis Spp/Ensis Siliqua/Ensis Arcuatus*), agua y sal.**ALERTA ALÉRGENOS:** Moluscos**PESO NETO:** 110 gramos **PESO ESCURRIDO:** 60 gramos**ESTERILIZACIÓN:**

Tiempo (min): 45 Temperatura (°C): 115

CONSUMO PREFERENTE: Cuatro años desde su fabricación**EMBALAJE PRIMARIO:****MATERIAL:** Aluminio **FORMATO:** RR120**CODIFICACIÓN LOTE:****Ej.:** LJ12B L=Lote/J=2021/12=Diciembre/B=Día 2**EMBALAJE SECUNDARIO:****MATERIAL:** Cartón **FORMATO:** Rectangular**CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS****Microorganismo:** incubación a 37°C ± 1°C durante 7 días.**Esporas Bacillaceae termoestables:** Máximo 10 esporas/g no patógenas, no toxigénicas e incapaces de alterar la conserva.**Ausencia de toxina botulinica** en todo el contenido del envase.**BIOTOXINAS:** De acuerdo con la normativa CE 853/2004, los moluscos bivalvos no contendrán biotoxinas marinas en cantidades totales (el cuerpo entero o cualquier parte consumible por separado) que sobrepasen los límites siguientes:**Biotoxina Paralizante, PSP:** < 800 microgramos eq. saxitoxina/kg.**Biotoxinas Diarreicas, DSP:** <160 microgramos/kg para AO: Ácido ocaídoico.**DTX:** Dinofisistoxinas y **PTX:** Pectenotoxinas - **Yesotoxina (YTX)/kg** <3,75 miligramos eq. - **Azaspirácido (AZA)/kg** <160 microgramos eq.**Biotoxina Amnésica (ASP):** <20 microgramos de ácido domoico/g**CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS:****Aspecto:** Líquido de cobertura claro. - **Textura:** firme y homogénea.**Color:** Específico y Uniforme. - **Olor y Sabor:** Específicos.**CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS**

Parámetros	Límite Máximo
pH	5,8 ± 6,8
Histamina	N/A
Cadmio	1,00 ppm
Plomo	1,50 ppm
Mercurio	0,50 ppm
Estaño	200,00 ppm

INFORMACIÓN NUTRICIONAL: (100 gramos escurridos)

Valores	Por 100g
VALOR ENERGÉTICO	431 kJ / 103 kcal
Grasas	1,90 g
De las cuales Saturadas	0,30 g
Hidratos de Carbono	2,70 g
De los cuales Azúcares	<0,05 g
Proteínas	18,80 g
Sal	1,32 g

CONDICIONES DE CONSERVACIÓN: Temperatura ambiente. Guardar en un lugar fresco y seco.**CONDICIONES DE CONSUMO:** Apto para el consumo humano a excepción de lactantes, alérgicos e intolerantes.**MODO DE UTILIZACIÓN:** Una vez abierto manténgase refrigerado y consumase en las 48 horas posteriores.**ALMACENAMIENTO, EXPEDICIÓN Y TRANSPORTE:** Las cajas con el producto embalado, están colocadas en pallets y almacenadas en un ambiente fresco y seco. Son transportados en vehículos comerciales cerrados, evitando la exposición prolongada al calor y la humedad.**ROTULACIÓN:** Marca, denominación comercial, clasificación comercial, lista de ingredientes, alerta alérgenos; sello Registro Sanitario, lote, consumo preferente; peso neto, peso escurrido, capacidad, valores nutricionales; Razón Social, dirección, contacto del fabricante o distribuidor; condiciones de conservación, condiciones y modo de utilización; menciones pictográficas (logo, foto de producto, símbolo reciclaje, etc.)

En la preparación de nuestras deliciosas **Navajas**, solo exigimos los mas elevados niveles de calidad: el marisco es rigurosamente seleccionado y sometido a su proceso fabricación. Es un producto 100% natural, sin incorporar ningún aditivo. Puede ser consumido por toda la población en general, exceptuando los alérgicos o los intolerantes a cualquiera de sus ingredientes y los lactantes. Se empaqueta en recipientes de **120 ml** de capacidad. Certificamos que el producto fue sometido a un tratamiento térmico (esterilización) capaz de destruir todas las esporas de *Clostridium botulinum*, que estén presentes, así como también otras esporas de microorganismos termo resistentes, que presentes, podrían ocasionar deterioros del producto en condiciones normales, sin refrigerar durante el almacenamiento, transporte o distribución. El producto se encuentra libre de otros organismos patógenos.

Identificación del
Fabricante:GERIALSA
40.10526/TO**Fecha:**

03/01/2022